B

Vers. 2, 3. *Si vere utique justitiam loquimini, recta judicate, filii hominum.* Hoc latet præsens sermo singulos, ut ne in finem disperdat, sed obseruat quisque fines suos. Ambo quippe, tum hic, tum præcedens, similem præferunt inscriptionem, scilicet, *In finem, ne disperdas David*, atque, *in tituli inscriptionem.* Tempus autem, etsi non in præsenti, at in præcedenti declaratur, dum hæc addit, *Cum fugeret a facie Saulis in speiuncam.* Eodem itaque tempore pronuntiatum etiam præsentem fuisse, non solum ex jam dictis, verum etiam ex mox afferendis planum mili videtur. Quia enim in præcedenti tituli inscriptione de filiis hominum dicebat, *Filiis hominum, dentes eorum arma et sagittæ*⁴⁶; hæc item tituli inscriptione statim ab exordio eosdem filios hominum compellat dicens: *Si vere utique justitiam loquimini, recta judicate, filii hominum.* Et quoniam in præcedenti dicebatur, *Eripuit animam meam de medio catulorum leonum*⁴⁷, sive, *de medio leonum*, secundum reliquos, consequenter in præsenti inseritur, *Molas leonum confregit Dominus.* Oportuit enim ediscere nos, quo pacto eripuerit animam Davidis de medio catulorum leonum. Ac rursum de calumniatorum suorum dentibus in præcedenti aiebat, *Filiis hominum, dentes eorum telum et sagittæ*; in præsenti vero, *Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum.* Quibus ambarum tituli inscriptionum consensus plane comprobatur. Et alia quoque ratione dixerit quispiam, quia præcedens gentium vocacionem complectitur, jure bujusmodi prophetiae præsentem tituli inscriptionem adjunctam fuisse, quæ filiis hominum justi judicij Dei rationem enarrat, omnibusque populis præcipiat, ut sincera voluntate et pura conscientia ad verbi doctrinam accedant, neque pietatem erga Deum simulent. Quare omnes supra memoratos populos, universasque gentes de quibus dicebatur, *Confitebor tibi in populis, Domine, psallam tibi in gentibus*⁴⁸, compellans sermo præsens, obtestatur dicens: *Si vere utique justitiam loquimini, recta judicate, filii hominum.* Nam si vere justitiam quis profiteatur, non aliunde comprobabitur, quam ex eo quod recta judicet. Recta vero judicat, qui apud se judicavit ac decrevit, justitiam ex recta ratione, nec quidquam tortuosum aut perverse edere. Deinde vero, cum filii hominum labiis quidem recta loquerentur, et ore justitiam profliterentur, sed ipsis operibus deprehenderentur adversa cogitare, subjungit: *Et enim in corde iniquitates operamini in terra: cuius rei, inquit, argumentum sunt opera vestra, Inju-*

⁴⁶ Psal. LVI, 3. ⁴⁷ ibid. ⁴⁸ ibid. 10.

stitiam manus vestræ complicant. Recta ergo judecitate, filii hominum, et vobiscum reputate, num sermones vestri cuin operibus consonent. Nam si justitiam loquimini, cur manus vestræ injustitiam complicant? Ex quo sane palam est vos iniqüitates in corde cogitare, et alia quidem mente tenere, alia ore proloqui. Si ergo vere justitiam loquimini, heus vos! recta judecate, et quæ loquimini peragite, neque in corde iniqüitates operemini, nec manus vestræ injustitiam complicent. τὰ εὐθέα, ὡς οὗτοι, καὶ ἀπέρ λαλεῖτε, ταῦτα καὶ οἱ χεῖρες ὑμῶν ἀνομίαν συμπλεκέτωσαν.

VERS. 4. 6. *Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa. Hæc quoque filii hominum applicat, qui se Deum colere, et justitiae leges adire profitantur, neque tamen recte judicant. Eos igitur sic compellat: Heus vos! audite, qui justitiam ore tenus loquimini, manibus vero injustitiam operamini, multaque simul peccata complicatis; magno judici latet nihil eorum quæ singuli in mente versant. Etiam si enim quis oculis hominum latere videatur; at sciat inimici se errore duci seseque decipere. Neque enim magno universorum judici occultus erit, ad cuius tribunal omnes sistemur. Quomodo autem Deo latere possint, cum priusquam in lucem prodirent, ei, qui omnia novit antequam flant, cogniti essent? Quare antequam fierent, eos, quasi jam exsisterent, tales fore quales jam sunt prospiciebat: exinde vero jam apud ipsum reprobati erant. Alienati sunt igitur peccatores a vulva. Ac etiam si hodie justitiam simulate loquantur, operibus contraria aggredientes; at non jam priusquam apud Deum tales esse videntur: sed priusquam ex utero prodirent; quin et antequam in vulvæ receptaculo conciperentur, ex numero errantium ab eo reputabantur, et quod tales futuri essent non ignorabat ipse. Sed ab eo jam tempore noverat eos falsa locuturos, et furorem ipsis secundam similitudinem serpentis fore. Θυμὸν autem Graeci solent etiam animam appellare. Quoniam igitur antiquus serpens qui Evam decepit, suavi quidem et amica oratione simulate utebatur, Dei mentionem faciebat, et cum quadam pietatis specie mulieri dicebat: *Quare dixit Deus: Ne comedatis ex omni ligno, quod est in paradiſo⁴⁸? ac rursum: Sciebat enim Deus, quod quacunque die comederitis ex eo, appetientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum⁴⁹.* Et talibus quidem dictis simulans, et Deum se nosse præferens, mulierem alloquebatur; in corde autem iniqüitates operabatur, ac operibus injustitiam complicabat. Merito hi quoque dicuntur furorem et animam habere memorato serpenti similem. Quod ipsum Deus præscientia sua præoccupavit. Nam hi, auditis divinis sermonibus, sacrisque verbis eruditæ, nihil ad utilitatem parient, quia aures occludunt, neque divinarum incantationum virtutes recipient, sed similes sunt aspidi surdae et*